ANNALES ECCLESIASTICI.

GREGORII ANNUS 11. — CHRISTI 600.

1. *Slavorum irruptio in Italianam*. — Sexentesimus adest Domini annus, tertiae Indictionis, Reipub. utique funestus, Sclavis sive Sclavinis Barbaris co usque progressis, ut jam Italianam penetrarent, ipso S. Gregorio deteriora adhuc fore prænuntiante. Ad Maximum enim Salomonianum episcopum ista rescripsit¹: « Ad Romanam veniens Urbem communis filius presbyter Veteranus, ita me podagra doloribus debilem reperit, ut fraternitatis tue Epistolis per me respondere nullatenus valuisse. Et quidem de Sclavorum gente, quæ vobis valde imminet, et affligor vehementer, et conturbor. Afligor in his quæ jam in vobis patior: conturbor, quia per Istriæ aditum jam Italianam intrare cœperunt ». Quænam autem funesta acta sint per hujusmodi Barbaros Sclavos Italianam invadentes, apud Paulum diaconum ita breviter habes²:

2. « Hoc, inquit, nihilominus anno Scavi Istriae, interfectis militibus, lacrymabiliter deprædati sunt ». Sed de Chajano, sive Gagano Avarum rege Venetiam provinciam invadente. Forumque Julii insidiis Romilde relictæ Agilulphi ducis caudente et comburente, idem Paulus pluribus narrat³. Viduata marito, qui eodem tunc bello perierat impudica ista femina, spe sumendi sibi maritum eundem regem Avarum Chajanum, prodidit eidem civitatem. Sed quam dignam criminis poenam subierit, ab eodem haec tantum accipe: « Postmodum quoque palum rex in medio campo configi præcipiens, eamdem ejus cacumini inseri mandavit, inquiens: Talem te dignum est maritum habere. Igitur dira proditrix patriæ tali exitio periit, quæ amplius suæ libidini quam civium et consanguineorum saluti prospexerat. Filiæ vero ejus non

matris libidinem secutæ, sed castitatis amorem, caventes ne ab Avaribus contaminarentur, crudorum pullorum carnes sibi inter mamillas sub fascia posuerunt quæ ex calore putrefactæ odorem fœtidum exhalabant. Cumque vellent eas Avares contingere, non sustinētæ fœlarem, putabant naturaliter eas ita fœtere, procul ab eis cum execratione recedentes, atque dicentes omnes Longobardas putidas esse. Hac itaque arte Avarum libidinem pueræ nobiles evadentes, et ipsæ castæ servatæ sunt, et utile servandæ castitatis (si quid tale contingit) feminis omnibus reliquerunt exemplum. Quæ postea per diversas regiones venundatae, juxta nobilitatem suam dignis sunt nuptiis potitæ: nam una dicitur Atemannorum regi, alia vero Bajoariorum principi nupsisse». Hucusque Paulus diaconus de cladibus per Barbaros Sclavinos et Avares illatis in extremas illas Italæ partes, ubi (ut vidimus) schismatiæ episcopi erant: ulterius autem in regiones Catholicorum progredi, minime illis a Deo concessum fuisse videtur.

3. *Triste S. Gregorii vaticinium*. — Sed ad sanctum Gregorium redeamus, qui dum in ea Epistola res Italæ eo modo deplorat, quæ paterentur Itali ab amicis et defensoribus, nempe ministris imperatoris, ita subdit: « De Juliano autem Scribone quid dicam, nescio: quando ubique video, quia nobis peccata nostra respondeant, ut et foris a gentibus, et intus a judicibus conturbemur? Sed nolite de talibus omnino contrastari: quia qui post nos vixerint, deteriora tempora videbunt, ita ut in comparatione sui temporis felices nos æstiment dies habuissæ ». Ita quidem valicinatus spiritu divino S. Gregorius, æque veridicus inventus est esse Prophetæ: etenim non Barbarorum duntaxat cladibus afflictatum est imperium, sed sub hæreticis imperatoribus Dei Ecclesia mirum in modum vexata

¹ Greg. l. viii. Ep. xxxvi. Ind. iii. — ² Paul. diac. l. iv. c. 4. in fin. — ³ Ibid. c. 42.

est, usque adeo, ut vinctus catenis abriperetur ab Urbe Pontifex, et diro exilio exagitatus martyr mori cogeretur, invalescentibus ubique haereticis : additumque est malum omnium maximum absque controversia ab omnibus judicatum, nempe ortus nefandissimae sectae Mahometanae, et Sarraenorum eam profitentium immanissima in universum pene Christianum orbem grassatio atque dominium ; quorum comparatione, verum dicit Gregorius, haec fuisse aestimanda levissima, atque ista tempora felicissima : ita quidem res se habere, quae tomi hujus sunt reliqua annis singulis declarabunt. Ad finem vero Epistolæ de conversione haereticorum curanda idem scribit sanctus Gregorius. accersens eos Romanum, spondensque illis omnem securitatem veniendi et abeundi.

Quod vero pertinet ad dictum Scribonem ab imperatore missum atque deterius quam hostes intestantem populum ; hic intexenda mentio est, quæ de eo habetur in Theophane¹ praesenti anno Mauritii imperatoris : ipsum nempe ob id quod episcopum Constantinopolitanum violentus ab Ecclesia abduxerat, a populo fuisse urbe pulsum eo tempore, quo iudicium Selvini contra Constantinopolitanam civitatem progressuri essent.

His quoque temporibus accidit, ut excursantibus et grassantibus Barbaris per Illyricum atque Dalmatiam, ab Epidauri episcopo corpus sancti Donati translatum fuerit in Coreyram insulam, collocatumque in castro Cassiopi dicto. Extant² de his plures sancti Gregorii Epistolæ sub Indictione septima datæ, cum Epidauri episcopus castrum illud sibi satageret vindicare.

4. Avaræ devastant Pannoniam. — Hoc anno, nempe tertio ante Mauritii obitum, Chajanus rex Avarum inferiorem Pannoniam invadens, cunctaque vastans, neque a sancti Alexandri martyris sacris reliquiis abstinuit, cuius rei gratia meritas poenas exsolvit. De his dicturi, primum videamus quæ ista præcesserint inter Priscum ducem exercitus imperatoris, et ipsum regem Barbarum : quæ ita narrantur ex Theophane in Miscella : « Priscus Singidone relieta, huic, Chajano scilicet, efficitur proximus. Cum autem Pasehalis festivitas habebatur, et Romani fame tabescerent, audiens Chajanus Prisco significabat, ut sibi plastra mitteret ad portanda illis alimenta, quatenus cum hilaritate propriam festivitatem celebrarent. Quadraginta itaque plastra plena bis mittit. Pari modo et Priscus species Indicas Barbaro quasdam remisit, piper videlicet, et folium Indicum, et costum, et casiam, atque alia ex iis quæ queruntur ; cum Chajanus apud Sirmium resideret : qui receptis his, gavisus est valde in eis ; et donec completeretur dies festus, Romani ac Barbari simul habitabant, et non erat in utrisque viribus timor.

« Cumque finiisset dies festus, Barbari separati sunt ab invicem a Romanis, et Driziparam venientes,

civilatem depopulati sunt et S. Alexandri martyris Ecclesiam incenderunt, sepulcrumque ipsius argenteo lecto coopertum spoliant, sed et injuriis martyris corpus afficiunt ; multamque in Thracia prædam capientes, epulabantur splendide contra Romanos elati. Cumque Commentiolus dux venisset Byzantium, maxima urbi turbatio et æstus incubuit ; ita ut timore detenti consilium eaperent Europam deserendi, et in Asiam et Chalcedonem migrandi. Quin et imperator ex eubitoribus, armatoque et electo cuneo sumpto, murum minivit : vulgus autem urbem custodiebat, et senatus commonebat imperatorem legationem ad Chajanum mittendi. Deus autem vindictam martyris faciens Alexandri, pestilentiam languoris Barbaris intulit, et in uno die septem filios Chajani per febreum et inguinariam passionem occidit una cum aliis turbis multis : ita ut post triumphale gaudium cum carminibus et canticis lamentationes et lacrymæ et luctus sine consolatione possiderent Barbaros ». Haec eadem Nicephorus³ quoque et alii habent. Sed pergit auctor :

« At vero senatus rogabat Cæsarem legationem ad Chajanum mitteret. Imperator autem Armazonen misit ad Chajanum cum multis numeribus Driziparam, qui verbis mitibus blandiretur. At ille nolebat dona suscipere, lamento intolerabili filiorum morte detenus. Dicebat autem ad legatum : Ju-diceat Deus inter me et te et imperatorem Mauritium. Ego vero captivos ei redbo, per unam animam unum numisma percepturus ab eo. Mauritius autem id dare minime passus est. Verum Chajanus petiit per singulas animas unum accipere nummum : at imperator nec sic dare consensit, sed nec in quatuor siliquis. Tum Chajanus commotus furore omnes occidit et ad propria rediit, cum quinquaginta millia aureorum pactis imposuisset ». Haec de rebus hoc anno gestis. Porro Mauritii impium facinus, quo tot insolentes perire, non redimens, passus est, severe admodum ultus est Deus, ut suo loco dicemus. Subdit auctor de legatione ab exercitu missa contra suum ipsorum ducem. Inter alios missos legatos fuit unus Phocas, qui postea imperator creatus est. qui paulo liberius atque severius allocutus intrepide imperatorem, a quodam patriciorum alapa percussus est, et barba evulsus : unde Phocæ occasio nova tentandi oblata est. Quomodo autem ipse in Mauritium insurrexit, dicendum est suo loco.

3. Eulogius episcopus Alexandrinus sua scripta cognoscenda mittit ad Gregorium. — Eodem anno, cum Eulogius patriarcha Alexandrinus Romanum ad sanctum Gregorium misisset cognoscendum atque probandum commentarium suum adversus Agnitas haereticos scriptum, ipse Gregorius eumdem cognitum ut Catholicum laudavit. Ita plane Orthodoxorum scriptorum morem fuisse, tomo superiori demonstravimus, ut adversus haereticos quæ scri-

¹ Miscel. an. xv. Mauritii imp. — ² Greg. l. xii. Ep. ii. iii. viii.

³ Niceph. l. xviii. c. 28. 29.

berent, eadem antequam ederent, cognoscenda mitterent ad Romanum Pontificem, prout hoc anno factum ab Eulogio dictum est, de cuius scriptis habet ista ipse Gregorius¹: « In eo sensu quod dum scripsoram, ita reserbo : quia de doctrina vestra contra hæreticos, qui dicuntur Agnoitæ, fuit valde quod admiraremur : quod autem displiceret, non fuit. In eodem autem sensu jamdudum communis filio nostro Anatolio diacono plura scripsoram. Ita autem doctrina vestra per omnia latinis Patribus concordavit, ut mirum mili non esset, quod in diversis linguis spiritus non fuerit diversus, etc. » Sed et in superioribus lilleris ad eum sub eadem hac terlia Indictione datis, cum eadem ipsius scripta commendat, hæc habet inter alia²: « Sit ergo illi laus, sit in excelsis et gloria, cuius dono adhuc in sede Petri clamat vox Marci, de cuius effusione spiritus cum sacerdos ad perscrutanda mysteria, scilicet ad Sancta sanctorum intrat, in sancta Ecclesia velut in Tabernaculo in verbis prædicationis spiritualia tintinnabula resonant. Reclitaque et valde laudabilis est vestra prædicatio. Sed omnipotentem Dominum deprecamur, ut diu vos etiam in hæc vita custodiat; ut de Dei organo, quod estis, in hoc mundo latius vox veritatis resonet. Pro me aulem, peto, intercedite, ut hujus peregrinationis via, quæ mihi asperior facta est, cum celeritate finiatur ». Reputans se inutilem, brevem sibi oplat vitam, longiorem tamen ipsi Eulogio deprecatus. Porro de Agnoitîs hæreticis quinam isti fuerint, dictum est superiori tomo : ut superfluum sit eadem hic repetere.

6. *Mortuo Constantio Mediolanensi episcopo, eligitur Deusdedit.* — Meritum hoc anno Constantius episcopus Mediolanensis : quo andito Gregorius magnopere doluit. Ad populum enim et clerus ejus civitatis scribens : hæc ait³: « Quantus nos de obitu fratris et coepiscopi nostri Constantii moeror afficiat, paginae explere locutione non possumus. Sed quam multa bona partes illæ in uno homine perdiderunt, utinam vicinæ repentina calamitate non sentiant. Nam quemadmodum sollicitus in Ecclesiasticae regula disciplinæ, vel quam fuerit vigilans in tuitione civitatis vestrae, non habemus incognitum ». Deposito autem luctu, assurgit vigore sacerdotali adversus Agilulphum regem, qui Mediolanensibus nominare ipse volebat episcopum : cuius studiis atque conatibus ipse resistens Gregorius, hæc ad eos : « Illud autem quod vobis ab Agilulpho indicastis scriptum, dilectionem vestram non moveat. Nam nos in hominem, qui non a Catholicis et maxime a Longobardis eligitur, nulla praebemus ratione consensum. Nec si aliquis præsumptionis usurpatione factus fuerit, in locum vel ordinem illum sacerdotis suscipimus : quia vicarius S. Ambrosii indignus evidenter ostenditur, si electus a talibus ordinalur. Nec enim est

quod vos hac ex causa deterreat, vel aliquam vobis necessitatem incutiat; quia unde possunt alimenta S. Ambrosio servientibus clericis ministrari nihil in hostium locis, sed in Sicilia et in aliis Reipublicæ partibus, Deo protegente, consistit ». Hæc ad eos Gregorius, monens ut in proposito firmarer maneat in facta per eos electione Deusdedit diaconi in ejus sedis episcopum ; quod et exclusa Agilulphi regis petitione, strenue impletum est. Porro ex Annalibus Mediolanensibus⁴ proditur, sanctum Gregorium papam concessisse Mediolanensibus, ut deficientibus regibus Longobardorum, ejus civitatis antistes (quisquis esset) coacto Concilio episcoporum, eligeret regem quem vellet.

7. *Episcopis, monachis dat documenta et bona Ecclesiæ quomodo eroganda præcipit Gregorius.* — Inter hæc autem sollicitus invigilans super Ecclesias ipse Gregorius, si quid ab episcopis minus rectum factum scisset, continuo studuit emendare, vehementius commotus in Lueullum episcopum⁵, qui res Ecclesiæ in proprios usus converterat, et quarlam partem reddituum debitam Ecclesiæ fabricæ usurparat. Insuper Mariniani episcopi⁶ Ravennatis oscitantiam increpavit, quod ipso non reclamante, neque (ut par erat) ex adverso surgente, sanetimoniis fuerat e monasterio educta, et a seductore retenta. Sed et Basiliū Capuanum episcopum apud sacerdotes præfectos diutius agentem non tulit, sed inde pelli, et ad Ecclesiam suam redire compelli debere, scripsit ad Romanum defensorem his paucis⁷: « Perlatum ad nos est reverendissimum fratrem nostrum Basilium episcopum velut unum de laicis in causis sacerularibus occupari, et prætoriis inutiliter deservire. Quæ res quoniam et ipsum vilem reddit, et reverentiam sacerdotalem annihilat : statim ut experientia tua hoc præceptum suscepit, eum ita ad revertendum districta executione compellat : quatenus ei illie, te insidente, quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non licet : ne si quolibet modo eum ibide amplius moram habere permiseris, cum ipso apud nos graviter incipias esse culpabilis ». Hæc voluimus totidem verbis Gregorii reddidisse, ad declarandum quam execrabile ab eodem sanctissimo Pontifice haberetur, ut episcopus apud sacerdotes principes moraretur. Increpavit vero Leonem episcopum Catanensem⁸, quod non correxisset quod ferebatur scandalum de monachis cum mulieribus consuetudinem habentibus : quem hujuscemodi urget dilemmate : « Aut enim hæc fieri nescisti, et culpa neglectus vehementer argueris : aut certe factum recognovisti et graviorem erga te videris indignationem exigere, cur tantum facinus ultione districtissima non punisti ».

8. Quod vero crebra exoriri solerent scandala ex religiosis Deo dicatis monachis, ad futura mala

¹ Greg. I. viii. Ep. xlii. Ind. iii. — ² Ibid. Ep. xxxv. Ind. iii.
— ³ Ibid. Ep. lxv. Ind. iii.

⁴ Sigon. de regn. Ital. an. dcl. — ⁵ Greg. I. viii. Ep. i. Ind. iii.
— ⁶ Ibid. Ep. ix. Ind. iii. — ⁷ Ibid. Ep. xi. Ind. iii. — ⁸ Ibid. Ep. xxi. Ind. iii.

antevertenda, postquam prave facta corrigenda praecepit¹, prohibuit ne quis conversionis causa veniens ad monasterium, ante biennium tonsura initiaretur. Commonuit item hoc anno Januarium Calaritanum episcopum², quod minime pro defensione pauperum assureret, cum infirmiores a potentioribus opprimerentur. Carthaginensis enim episcopi relatione, et Innocentii in Africa praefecti id Gregorius scriptis acceperat, virorum maxime religiosorum, de quibus saepe superius. Quorum Innocentius petierat ab ipso Gregorio libros in Job ab eo conscriptos: quos dum Gregorius mittit, ad eum scripsit haec inter alia³: « Quod vero in expositione S. Job transmitti vobis Codicem voluistis: de vestro omnino studio gaudemus, quoniam ita rei eminentiam vestram studere conspicimus, quae nec totos foras vos exire permittat, et ad cor iterum saecularibus curis dispersos recolligat. Sed si delicioso cupidis pabulo saginari, beati Augustini patriarchae vestri opuscula legite, et ad comparationem silihinis illius nostrum furfurem non quærat. » Haec ipse. Sane quidem e religiosorum manibus nenter horum liber excidere aliquando deberet, cum ex illis veluti quibusdam funibus retrahatur homo ab exterioribus distractionibus ad sui considerationem, efficiaturque sui habitor, licet ad diversa peregrinari cogatur. Monuit præterea Gregorius eumdem Joannem Calaritanum episcopum, quid agere deberet, cum quis ad Ecclesiam confugeret, et quomodo reddendus esset. Sed et idem reprehendit⁴ hoc anno Bonifacium episcopum Regiensem eo quod sua Ecclesia litigaret cum expræfecto, monens, ut eligeret viros qui eam citius dirimerent controversiam.

Accidit ut hoc etiam anno moreretur Fortunatus episcopus Neapolitanus conjurationibus implicitus, et ab ipso Gregorio saepe monitus. Cum autem desuccessoris electione studia diversa essent, atque alii elegissent Joannem diaconum parvulam filiam habentem, rejectit ejus electionem Gregorius, eo quod ex parvula filiae indicio castitas ejus haud adeo solidata videretur. Sed audi prudentem circumspectorem: ait enim⁵: « Joannem diaconum, qui ab altera parte electus est, parvulam habere filiam, quorundam relatione cognovimus. Unde si rationem voluissent attendere, nec illi cum eligere nec ipse debuerat consentire. Nam qua præsumptione ad episcopatum audet accedere, qui adhuc longam sui corporis continentiam, filiola teste, convincitur non habere? » Rejicitur ab eo et Petrus ab altera parte electus, eo quod esset (ut ait) simplex, et quod solidos dedisset ad usuram. His igitur rejectis, electus fuit Pascharius, per quem voluit erogari clericis et pauperibus, quæ ex pecuniis Ecclesiæ prædecessor minime erogasset.

9. Sed quomodo ejusmodi distributio fieri so-

leret, accipe unde discas cætera. Meminisse enim in primis debes, quod saepius dictum est, ex redditibus Ecclesiæ solitas fieri quatuor canonicas portiones, quarum unam sibi retineret episcopus, cleris alteram, duas alias in pauperes et Ecclesiæ ædificationem impendendas. Quæ igitur de duabus portionibus, clericorum scilicet atque pauperum, sibi Fortunatus retinuerat. Gregorius ita ex more erogari mandavit⁶: « Constituisse nos recolit, ut ex pecuniis Ecclesiæ vestrae portio cleri vel pauperum, quam minime decessor vester præbuerat, id est, quadringenti solidi seorsum fieri debuissent, qui ejusdem cleri atque pauperum erogationi proficerent: quod quia diutius non est differendum, volumus ut secundum distributionem præsentibus scriptis insertam, coram Anthemio subdiacono nostro sine difficultate aliqua fraternitas vestra debeat erogare. Videlicet :

« Præbendi itaque sunt clericis vestris, per singulos (sicut prosplexeritis) simul omissis summa solidi centum: præjacentibus, quos centum viginti sex esse cognovimus, dandi sunt solidi sexaginta tres, id est, medius solidus per singulos: presbyteris ac diaconibus et clericis peregrinis solidi quinquaginta: hominibus honestis ac egenis, quos publice petere verecundia non permittit, solidi centum quinquaginta: ita ut quidam eorum ad singulos tremisses, quidam ad binos, quidam ad singulos solidos, vel si visum fuerit amplius dividantur (dimittantur). Reliquis vero pauperibus, qui eleemosynam publice petere consueverunt, solidos triginta sex. Ecce nos quantum vel quibus dari debeat distribuimus. Sed quia sicut prævidimus, non omnibus equaliter est præbendum; necesse est ut una cum prædicto subdiacono, prout prævideritis, dare singulis debeat, etc. » Vidisti, lector, quomodo Ecclesiastici redditus duabus ex partibus clericis et pauperibus solerent olim parti? ut magnopere timendum sit illis, qui post tot de his sanctis canones longe aliter agunt.

10. *Gregorius arguit Leontium præfectum Urbanum quod Libertinum expræfectum male habuisset et hunc consolatur.* — Mittitur hoc anno in Italiam administrare Urbanam præfecturam Leontius exconsul, revocaturque Gregorius, cui redeunti Constantinopolim dedit S. Gregorius papa litteras commendatarias easdemque testes ejus magistratus bene perfuncti: extant⁷ ipsæ quidem. Illic enim ministrorum imperatoris minis compulsus intra Ecclesiæ septa, ad quæ confugerat, aliquando se continuuit, sed persuasione Gregorii papæ egressus est, rationem suæ administrationis redditurus. Quod ad Leontium missum in Italiam pertinet: in Siciliam primum se contulit, illic mandata ab imperatore negotia peracturus. Hunc ipsum Domitianus episcopus cognatus imperatoris, de quo superius, litteris⁸ suis ad sanctum Gregorium missis

¹ Greg. l. viii. Ep. xxiii. Ind. iii. — ² Ibid. Ep. xxxviii. Ind. iii.
— ³ Ibid. Ep. xxxvii. Ind. iii. — ⁴ Ibid. Ep. lviii. Ind. iii.
⁵ Ibid. Ep. xl. Ind. iii.

⁶ Greg. l. ix. Ep. xxix. Ind. iv. — ⁷ Greg. l. viii. Ep. liv. lv.
lvi. lvii. lviii. lix. — ⁸ Ibid. Ep. l. Ind. iii.

plurimum laudavit; imo et litteris¹ anno superiore ad ipsum Leontium datis ab ipso Gregorio valde commendatus habetur.

¶1. Dum vero idem adhuc in Sicilia moraretur, redegit in ordinem Libertinum virum clarissimum ex praefectum voluntate imperatoris, eae sumque bonis spoliavit: quem eidem Leonlio cum sanctus Gregorius commendasset, Leontius scripta ipsius ad eum misit, ut manifeste cognosceret, quam meruisse illi latam damnationis sue sententiam. Verum rescribens² ad Leontium Gregorius, ea ex parte ipsum redarguit, quod virum liberum cædere minime debuisset ut servum. Perseverabat adhuc antiquæ legis usus, ne homo liber subderetur flagellis: cuius violatae legis causa Gregorius vindicta insurgens, his eum commonuisse verbis voluit: « Si quam, inquit, rebus publicis fraudem fecit, substantia ejus cædi debuit, non libertas. Nam in hoc quod liberi cæduntur, ut faceam quod omnipotens Deus offenditur, faceam quod opinio vestra vehementer gravatur, piissimi tamen imperatoris nostri omnino tempora fuscantur. Illoc enim inter reges gentium et imperatores Romanorum distat, quia reges gentium domini servorum sunt, imperator vero Romanorum dominus liberorum. Unde et vos quiequid agitis, prius quidem servata justitia, deinde custodita per omnia libertate agere debetis ». Ita quidem. Si enim adeo declamatum est a Cicerone in Verrem, quod liberos homines Romanos sæpe cædijussisset; quomodo sanctus Gregorius Christianum praefectum non redargueret? In quem post aliqua in detestationem crudelitatis, et ob oculos positam Domini sententiam, qua ait³: « Quod vultis ut faciant vobis homines, hoc facite illis ». Ista subiungit: « Metuamus quod iterum dicit⁴: In qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis. Quid autem gloria vestra existimat, quia si superbe, si crudeliter agimus, despecto Deo, nobis homines placamus? Nullo modo ». Et inferius: « Si autem dicitur, quod sine verberibus, sine terroribus fraudes publicæ inveniri non possunt: hoc admittere poteram, si in ratiociniorum causa dominus Leontius non venisset. Nam verum est quia illi solent in manibus excedere, qui in sensu et lingua deficiunt: de qua re se mihi vestra gloria non valet excusare. Nam quæ auditis, vel quæ dicitis, subtiliter exquirrens, inveni quia homines sine causa cæditis, qui, auxiliante Deo, verbis agere omnia potestis ». His vero saluberrinam hanc admonitionem adjungit.

¶2. « Ita ergo age, gloriose fili, ut in actione commissa prius illum habeas placatum, qui continet omnia, ac deinde serenissimi principis utilitatem cum omni sollicitudine impleas: nam et in ejus actione, a quo tibi commissa est, esse negligenter, non sine peccato existimo. Sed quia, omnipotente Deo largiente, idonca est vestra sapientia et rationes vigilanter et subtiliter exquirere, et Crea-

toris vobis judicium per mansuetudinem placare: quotiens ira animum invadit, mentem edoma, vince te ipsum: differ tempus furoris; et cum tranquilla mens fuerit, quod placet vindica. Ira enim in vindicta malorum sequi debet rationem animi, non præire, ut quasi ancilla justitiae post tergum veniat, et non lasciva ante faciem proruinpat. Aliquando vero ostendenda est, et non exhibenda: aliquando exhibenda est, et nunquam sequenda. Quando enim in execuzione justitiae placata mente irascimur, iracundiam et non sequimur et exhibemus, etc. » Plura id genus ingerit viro religioso, qui pro justitia nimis concitatus apparuit. Ad postremum autem hæc quæ subdit, corrigenda proponit: « Alia quoque currit opinio, quia alii præ aliis gravantur: et ex quibusdam, quæ ex principali jussione expensa sunt, minime reparantur (reputatur). Quod si verum sit, nescio. Si tamen ita est, hoc omnino facere et pro timore æterni judicii, et pro ipsius humanæ considerationis ratione minime debetis. Ecce, gloriose fili, amore Dei, tu quoque provocatus, cuneta quæ sensi, cuneta quæ audivi, breviter indicavi. Sapientis autem viri est, et breviter audita latius pensare, et quæque Deo disiplinent, in celeritate corrigere ». Hæc ad Leontium.

Sed ipse Gregorius paternis visceribus amplexus miserrimum Libertinum ex praefectum eodem tempore privatum praefectura provinciæ, libertate, divitiis, consolatoris litteris convenient, atque elemosynis fovit, brevem hanc ad eum scribens Epistolam¹:

13. « Quantæ vos sæculi hujus premant angustiae, incognitum non habemus. Sed quia in summa tribulatione positis sola est consolatio misericordia Creatoris; in eum spem vestram ponite, ad ipsumque tota vos mente convertite, qui et juste cum vult, permittit affligi, et confidentem in se misericorditer liberal. Ipse ergo gratias agite, et patienter quæcumque illata sunt sustinete. Nam rectæ intentis est, Deum non solum in prosperis benedicere, sed etiam in adversitatibus collaudare. In his igitur quæ patimini, nullum contra Deum murmur cordi vestro surrepat; quia ad quid hoc Creator noster operatur, ignotum est. Forsitan enim, magnifice fili, aliquid illum in prosperis positus offendisti, unde te clementi amaritudine vult purgare. Et ideo nee temporalis te frangat afflictio, nec rerum dampna discrucient: quia si in adversis gratias referens, Deum tibi patientia feceris esse placabilem, et quæ amissa sunt multiplicata redduntur, et super hæc gaudia æterna præstantur. Peto autem, ne injuriosum dicatis, quod viginti annuos vestitus ad pueros vestros per Romanum defensorem scripsimus præberi: quia de B. Petri Apostoli rebus quamvis parva sint quæ offeruntur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt: quoniam et hic vobis valebit majora impendere, et apud omnipotentem

¹ Greg. l. vii. Ep. xxxiv. Ind. iii. — ² Greg. l. viii. Ep. li. nd. iii. — ³ Matth. vii. — ⁴ Ibid.

¹ Greg. l. viii. Ep. xxxi. Ind. iii.

Deum beneficia æterna præstare ». Hactenus ad Libertinum Gregorius.

Sed quem audisti corripiem Leontium præfectum, et consolantem afflictum Libertinum, afflitus ipse doloribus, iisque maxime cruciatus, nunquam aliquid praetermississe voluit, quod animarum videret saluti posse conducere. Qui igitur præfectum ira percitum ministrantem justitiam monuit, pariter et Guidiscaleum dueem Campaniæ in monasterium et abbatem, eujus monachus ad hostes fuderat, præter jus fasque consurgentem, data ad eum Epistola cohibere conatus est¹. Sed et Clementinam patriciam potentissimam feminam apud Neapolim commorantem, plus satis odio indulgentem, æque paterne commonuit: ad quam, post laudatam ipsam

in quibus videbatur esse laudanda, hæc habet¹: « Nuntiatum siquidem mihi est, quod si quando vos quisquam offenderit, dolorem inomissibiliter retinetis. Quod si verum est (quia quantum vos diligo, tantum contristor) peto ut hoc a vobis vitium nobiliter excludatis, et secus boni operis segetem inimici semen erescere non sinatis, etc. » Plura inculeans de remissione et oblitione injuriarum. Quæ sunt autem ejusdem Gregorii sive res gestæ, sive scripta omnia sub Indictione quarta, in sequentem annum rejicimus: quia cum mensibus minime inveniantur esse distincta, sicut alia sub præcedentibus Indictionibus, sequentis anni periodo ea includere operæ pretium esse putamus.

¹ Greg. l. viii. Ep. xii. Ind. iii.

¹ Greg. l. viii. Ep. xvi. Ind. iii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6093. — Anno Æræ Hispan. 638. — Jesu Christi 600. — Gregorii papæ 11. — Mauritii imp. 19.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula nolalus: xviii post consulatum Mauritii Tiberii Aug. solius xvi, ut habet Chronicon Alexandrinum.

2. *Gesta Romanos inter et Avaros anno dxcviii.* — Ad num. 4. Baronius dicit, se narrare gesta Romanos inter et Avaros anno tertio ante obitum Mauritii, et in medium assert quæ de iisdem habet Auctor Miscellæ, anno xviii imperii Mauritii, exente scilicet; enim verno tempore ac æstate expeditiones militares contingent: quo paeto pertinuerent ea ad currentem Christi annum, quo et consignantur a Theophane, quem Baronius non viderat. Theophanes enim anno Incarnationis dxcv, qui Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: « Hoe anno Indictione tertia, mense Martio, Priscus educto exercitu Singindonem versus proficisciatur, etc. », quæ urbs est Mœsiæ superioris, hodie Serviæ. Quare tam Theophanes, quam auctor Miscellæ, qui eum exscripsit, existimauit, bellum istud hoc anno confectum esse. Verum valde hallucinati sunt; Theophylactus enim, qui hoc tempore vivebat, et ex quo Theophanes quæ de eo scribit, mutuatus est, manifeste indicat, bellum illud spectare ad annum Mauritii imp. xvii exente, ad vernum scilicet tempus ac æstate anni Christi quingentesimi nonagesimi noni. Is lib. 7, cap. t3 et seqq. de eo bello agit, et lib. 8 qui ejus Operis

ultimus est, recitat quæ posterioribus Mauritii annis secuta sunt. Quia tamen facit crudelitatem in captivorum duodecim milia, quos non ita grandi pecunia redimere potuisset Mauritius, qua de re omnes alii locuti sunt, Nicephorus se. lib. 18, cap. 38, Zonaras, Michael Glycas, Constantinus Manasses, Cedrenus, et auctor Chronici Alexandrini initio imperii Phœcæ, rem summarie ex Theophane refiram. Chaganus cum Priscum Singindonem versus profectum esse didicisset, ex adverso collectis viribus, in Mœsiam irrupit, indeque Priscus ea urbe relicta ad eum accedendum esse judicavit. Festis Paschalibus Romani cum Barbaris permixtum et absque discriminne conversati sunt; nec in alterius castris terroris suspicio exorta est. Diebus vero solemnibus jam elapsis Barbari a Romanis sejunguntur. Porro Mauritius suppetiis Prisco ferendis Comentiolum misit, quorundamque rumor fuit, Mauritium mandasse Comentiolo, ut Römanum exercitum a tumultibus concitandis deinceps compescendum adversariis proderet. Sane is turbabat ordines, postquam Barbari irruere, atque ita Romani in fugam versi sunt, quemadmodum et ipse Comentiolus, qui ad Driziperam salutem quæsivit, sed cives eum urbe expulere. Tum Barbari Driziperam profecti in sancti Alexandri Martyris templum incendio grassati sunt, illisis prius et

contemptis ejus reliquiis: inde coacta per totam Thraciam præda, collectisque captivis in Romanos insultabant.

3. *Mauritius captivos etiam vili pretio redimere recusat.* — *Comentiolo* Byzantium reverso, ingens ex timore perturbatio toti urbi incubuit; imperator *Longum murum* tutabatur, urbem vero populi factiones. Deus injurias martyri irrogatas ulturus morbum pestilentem in Barbaros immisit, qui uno die septem *Chagani* liberos cum innumera populi multitudine extinxit. Senatu suadente legati ad *Chaganum Drizeperam* missi, quos Barbarus ita affatur: « Sedet Deus æquus Iudex inter me et *Mauritium* imp., ipse violanda paci ansam dedit. Captivos tamen omnes ei reddam accepto in singula capita nummo uno ». *Mauritio* eam summam depromere non ferente, dimidium nummum pro singulorum capite rursum postulat *Chaganus*, sed frustra. Ea propter *Chaganus* cunctos ad unum interfecit, et in propriam regionem regressus, tributo, quod ex antiquis conditionibus Romani pendebant, quinquaginta millia de novo addidit. Ex istis odium ingens in *Mauritium* conflatum, unde et conviciis eum aperte proscindere cœpit exercitus, missis ad eum contra *Comentiolum*, qui se ab ipso in prælio proditos quererentur. *Phocas*, qui postea imperium arripuit, unus e missis fuit, qui insolentibus in *Mauritium* probris, audiente etiam senatu, invecitus est. Porro imperator objectas *Comentiolo* accusations non admisit; *ex quo insidiarum in imperatorem deinceps structarum series processit*, inquit Theophanes. Legendus Theophylactus citatus, qui pluribus hæc narrat, omissa tamen (incertum qua de causa), *Mauritii* culpa ob crudelitatem in captivos exercitam.

4. *Pax Romanos inter et Aores sancta.* — His autem addit Theophylactus cap. 14: « *Chaganus* accusabat imperatorem ruptæ pacis, nec mentiebatur. Revera namque Romani pace male conservata, et bello irritato, prædictas sibi clades accercebant. Etenim principia non bona perniciose exitu concluduntur. Ex pacto autem Ister ad Romanorum Abarumque fines dirimendos constituitur, et potestas ejusdem contra Sclavos trajiciendi conceditur. Præterea denuo viceua aureorum millia antea pactis adduntur. Atque hoc sane modo bellum inter Aores, et Romanos profligatum est ». Sed hæc gesta, ut dixi anno DCCXIX.

5. *S. Alexander martyrum fecit in Thracia.* — Baronius eadem refert ex anctore Misceclæ, et Nicephoro in sua Historia; verum perperam tradit, facta hæc esse in inferiori Pannonia, ibique *Chaganum* a sancti *Alexandri martyris* sacris reliquiis non abstinuisse: cum gesla sint in Thracia, ubi *Drizipera*, ut a Theophylacto et Theophane, vel *Drusipara*, ut a Ptolomæo lib. 3 Geographi cap. 11 vocatur, sita est ad fluvium Arzun, et ubi sanctus *Alexander* Romanus martyrum fecit, ut videre est in Actis ejus martyrii apud Henschenium ad diem XIII mensis Maii, in quibus etiam legitur,

quemadmodum et in Menologio Basilii imp. ac in Ms. Synaxario Ecclesie Constantinopolitanae asservato in Bibliotheca collegii Parisiensis Ludovici Magni *sanctum Alexandrum* Maximiano imperante passum esse, quod et in Martyrologio Romano ad diem XXVII mensis Martii etiam habetur. Quare corrigendum quod narrat Baronius anno CCCVIII, num. 27, *Alexandrum* sc. martyrio coronatum esse tertio imperii Maximini anno Drizipara in Illyrico. Licet enim Drizipara non in Illyrico, sed in Thracia, inter Hadrianopolim et Heracleam ad ortum posita sit, Thraciam tamen in Illyrico aliqui geographi recentiorum temporum locant. At Alexander non sub Maximino, sed sub Maximiano occubuit, ut videre est in laudatis Actis Notis illustratis ab Henschenio, qui et de sancto Alexandro martyre agit etiam ad diem XXVII Marlii. Porro, ut id obiter annotem, *Drizipera* apud Cedrenum ad annum X *Mauritii* perperam dicitur *Drizin*, qui error ex Theophylacto lib. 6, cap. 5 tollendus est. Is enim ibidem scribit, *Chaganum*, postquam Anchialo discessisset, *Driziperam* prolectum esse. Quod exscribens Cedrenus refert, *Chaganum* eum Anchialum venisset, inde *Drizinem* (in Graeco οὗ τοῦ Δριζην) trajecisse. Ille librariorum mendum cum non observasset Ortelius in Thesauro Geographicō, in voce *Drizin*, dicit eam esse urbem Thraciæ ex Cedreno, seque putare eamdem esse cum *Drizon*, quam singit urbem fuisse Thraciæ.

6. *Rursus rupta.* — Anno currenti *Comentiolum* de integro dux deligitur. *Ubi aëstas adfuit* ex urbe discedit, Romanisque secum in gratiam reversis ad Istrum contendit ac Singidone cum Prisco se conjungit, inquit Theophylactus lib. 8, cap. 1, ubi sermo esse non potest quam de aestate currentis Christi anni, *Mauritii* scilicet XVIII exeuntis. Addit Theophylactus cap. 2: « Quarto die in concionem coacto exercitu, et Prisco verba faciente pax inter Romanos et Aores dissuitur: quod, ut facerent, *Mauritius* imperiali mandato ducibus præceperat ». *Dirempta* itaque pace pugnatum est a Romanis cum Avaribus quinques, illis semper vincentibus, ut narrat Theophylactus citatus cap. 2 et 3, qui capite sequenti refert, *Comentiolum* cum diris suorum execrationibus Philippopolim venientem, totam illuc hyemem traduxisse, et initio veris, sequentis scilicet anni, Byzantium reversum, aestate mox sequente ejusdem Christi anni DCI rursum ducem a *Mauritio* designatum esse. Ideo autem *Comentiolum* illis præliis non interfuit, quia quando « Romani Viminacium (insula est in Istro flumine) deferuntur, ibi *Comentiolum* graviter se habere visus es », inquit Theophylactus cap. 2.

7. *Theodosius Mauritii imp. filius uxorem accipit.* — Post hæc Theophylactus cap. 4 inquit: « Anno imperii *Mauritii* decimo nono nihil inter Romanos et Barbaros gestum est (vere nempe et aestate insequentis Christi anni), vice-imo Petrum fratrem imperatoris prætorem Europæ declaravit. Sed anno priore (præsentí scilicet) Theodosio filio

imperator singulari apparatu legitimo connubio Germani, excellentissimi viri, et illustrissimi senatoris filiam conjungit. Paucis diebus a nuptiis, ipsa hyeme Byzantii ob annonae gravitatem fame laborarunt. Cumque jam dies quadragesimus adisset, celebritatis Natalium Magni Dei Jesu Christi, quenam gentes universae per orbem terrarum venerantur, plebs seditionem adversus imperatorem incipit. Consueverat ille cum populo eum diem in templo peragere. Cumque ibidem jam saeris precibus distineretur, quidam plebeii novarum rerum cupidi eum maledictis lacerant, et lapidibus insectantur. Mauritius corporis custodibus mandat, uti se invadentes clavis ferreis (quae Romanis distria dicuntur) deferant, et impetum in eos simulent. Germanus Theodosium chlamide sua protectum, per Hilaras (locus est urbis) illæsum e templo educit ». Quæ verba cum referat Theophylactus, postquam sermonem habuit de quinque præliis Romanos inter et Avares commissis, evidens est ibidem eum narrare gesta anno Mauritii XVIII exeunte. Anno itaque Christi sexcentesimo pauloante Nativitatem Christi, Germani filia conjux Theodosio Mauritii filio data, ineunte scilicet anno decimo nono ejusdem Mauritii. Theophanes quidem anno Incarnationis DCCXIV,

qui kalend. Sept. anni Christi p[re]exorditur, scribit: « Hoc anno mense Novembri, Indictione V, Mauritius imp. filium filiae Germani patricii matrimonio junxit », sed, uti in aliis, quæ ad hoc bellum spectant, in anno fallitur; multoque magis auctor Chronicus Alexandrinus, qui Indictione V post consulatum Mauritii XVIII, anno nempe Christi sexcentesimo secundo, scribit: « Hoc anno mense Februario per septem dies solemnia nuptiarum Theodosii filii Manritii peracta sunt, a nona die usque ad XV ejusdem mensis Februarii ». Standum igitur quoad rerum gestarum narrationem Theophylaclo anclori æquali, existimandumque eas nuptias anno currenti, mense Novembri, ut habet Theophanes, anno imperii Mauritii decimo nono jam ab aliquot mensibus inchoato, celebratas esse, ac vere, aestateque sequentis Christi anni Romanos inter et Avares nihil actum fuisse. Hanc nostram Chronologiam quæ annis DCI et DCII ex Theophylacto in medium adducemus, confirmabunt. Ista jejunius a Baronio, aliisque recentibus historicis tractata, e tenebris, quibus cirenmusa sunt, educere e re esse duximus.

Hoc anno Concilium *Romanum III* celebratum, de quo anno sequenti.

GREGORII ANNUS 12. — CHRISTI 601.

1. *Gregorius magis magisque ægrotans scribit ad plures, maxime ad Rusticianam, ubi de monasterio S. Andreæ.* — Sexcentesimus primus agitur annus Redemptoris nostri, quarta Indictione: quo S. Gregorius duodecimum sui Pontificatus inchoavit annum, eundemque ob prolabentes in deterius ipsius corporis ægritudines sibi molestissimum: cum enim anno præterito se biennium agere in eo quem patiebatur morbo testetur, sane quidem tertius hic numerandus ab eo fuit, idemque præcedentibus longe molestior, ut ejus testificatione liquet ex Epistola quam scripsit hoc anno ad Maximianum¹ Arabiæ episcopum, cuius scribendæ rationem primum tibi aperiendam duximus, ut intelligere possis quam toto Christiano orbe creve-

rit cultus sanctorum. Elenim ex Arabia idem Maximianus antistes Romam Candidum abbatem misit, ut acciperet a sancto Gregorio sanctorum reliquias: quibus eidem datis, ad ipsum Gregorius ista rescripsit:

2. « Latore huc præsentium Candido abbate pro petendis reliquiis veniente, quæ et concessæ sunt, quanto de fraternitatis tue nutrimento lætatus sum, quod in eo studium tue fraternalitatis apparuit, tanto contristatus sum, quod ejus, ut volui, præsentia uti non potui, quod me ægrotum reperit, et discedens in intimitate adhuc positum dereliquit. Multum enim jam tempus est, quod surgere de lectulo non valeo. Num modo me podagræ dolor cruciat, modo nescio quis in toto corpore cum dolore se ignis expandit; et fit plerumque, ut uno me tempore ardor eum dolore affligat, et corpus in

¹ Greg. I. ix. Ep. XXVII. Ind. IV.

me animusque deficiat. Quantis autem aliis necessitatibus, extra hæc quæ retuli, infirmitatis afflictar, enumerare non valeo. Sed breviter dico, quia sic me infectio noxii humoris imbibit, ut vivere mihi pœna sit, et mortem desideranter exspectem, quam genitibus meis solam esse credo posse remedium. Proinde frater sanctissime, divinæ pro me pietatis misericordiam deprecare, ut percussionis suæ erga me flagella propitijs mitiget, et patientiam tolerandi concedat, ne nimio (quod absit) tædio in impatientiam cor erumpat, et ea quæ bene curari per plagam poterat culpa, crescat ex murmure ». Hæc sunt Gregorii doloribus absorpti lamenta.

3. Extant de iisdem repetitæ querelæ in litteris¹ ad Rusticianam patriciam degentem Constantiopolis, ipsi Gregorio sanguine conjunctam, de qua saepe superius dictum est. Ex quibus pariter intelliges, cuius habitudinis corporis ipse Gregorius fuerit: ait enim, dum eamdem eodem laborantem morbo consolatur: « De podagræ autem molestia, quam vobis evenisse signastis, et contristatus vehementer sum, et lætatus: lætatus, quia humor noxius inferiora petens, superiora perfecte deseruit; contristatus vero, quia in tam tenuissimo corpore dolores vos nimios perpeti pertimesco. Ubi enim caro deest, quæ virtus esse poterit doloribus resistens? Me etenim, quem qualis fuerim nostis, ita amaritudo animi et assidua exacerbatio, atque præter hoc podagræ molestia affecit, ut corpus meum tanquam in sepultura ita siecatum sit: unde fit, ut jam de lectulo raro surgere valeam. Si ergo mei molem corporis in tantam ariditatem podagræ dolor rededit; quid de vestro corpore sentiam, quod nimis siccum ante dolores fuit? » Hæc Gregorius ad Rusticianam.

Miserat ista oblationes ad Basilicam Apostoli Petri, vela scilicet super ejus venerandum sepulcrum ponenda: miserat et cleemosynam ad monasterium sancti Andreæ ab ipso Gregorio Romæ constructum. Sed et de his acturi, attende primum Gregorii ad eam resribentis immensam animi demissionem, cum hæc habet in ipso Epistolæ exordio:

4. « Excellentie vestræ scripta suscepit, quæ me in gravissima ægritudine positum de salute, de devotione, ac de dulcedine sua omnino relevaverunt. Unum vero ægre suscepit, quia in eisdem Epistolis ad me (quod semel esse poterat) sæpius dicebatur, Ancilla vestra, Ancilla vestra. Ego enim, qui per episcopatus onera servus sum omnium factus, quia ratione se illa mibi ancillam dicit, cuius ante susceptum episcopatum propinquus (proprius) fui? Et ideo rogo per omnipotentem Deum, ne hoc verbum aliquando ad me in scriptis vestris inveniam. Sed de munib[us] et eorum delatione ad Basilicam S. Petri ista mox subdit:

5. « Ea autem quæ ex purissimo sincerissimo que corde beato Petro Apostolorum principi munera

transmisisti, presente omni clero suscepit, atque illic suspensa sunt. Fitius enim meus vir memorandus dominus Symmachus, quia ægrotum me ex podagræ dolore et pene desperatum reperit, scripta vestra mihi dare distulit, et post multum temporis quam vela suscepta sunt, dedit. Postmodum vero in scriptis excellentie vestræ invenimus, ut cum litania ad B. Petri Ecclesiam portari debuissent. Quod ideo minime factum est, quia (sicut prædixi) ante vela quam scripta suscepimus. Tamen prædictus vir eum omni familia domus vestræ hoc fecit, quod nos cum clero facere voluistis. Sed etsi voces defuerunt hominum, habet ipsa vestra oblatio apud omnipotentem Deum vocem suam. In ejus enim pietate confido, quia cuius corpus vos cooperuistis in terra, ejus vos intercessio ab omnibus peccatis proteget in cælo ». Et de eleemosyna facta monasterio S. Andreæ, post nonnulla, ista subjungit: « De eleemosyna vero, quam B. Apostoli Andreæ monasterio fecistis, quid necesse est me aliquid dicere, cum scriptum sit¹: Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et hæc pro te exorabit, etc. » De quo etiam monasterio mira quædam, quæ iisdem temporibus acciderunt, enarrat, sic dicens:

6. « Indico autem, quia ob tanta miracula, tanta cura, tanta custodia monachorum in eodem monasterio ejusdem Apostoli est, ac si specialiter abbas monasterii ipse sit. Nam ut pauca de multis loquar, quæ abbate ac præposito monasterii narrantibus agnovi, edicam. Quadam die duo exinde fratres transmissi sunt, qui aliquid emere pro monasterii utilitate debuissent: unus junior, qui prudentior videbatur; alter senior, qui custos junioris esset. Perrexerunt utrique, et de pretio quod acceperunt, ipse qui custos missus fuerat, nesciente altero, de eodem pretio furtum fecit. Qui mox ut ad monasterium sunt reversi, atque ante oratorii limen venerunt, arreptus a dæmonio is qui furtum fecerat, cecidit, et vexari cœpit. Dimissus autem a dæmonio, concurrentibus monachis, requisitus est, num forsitan de eo quod acceperat, furtum fecisset? negavit. Iterum vexatus est. Dimissus, atque iterum requisitus, negavit, atque iterum vexatus est. Octo itaque vicibus negavit, octo vicibus est vexatus. Post octavam vero negationem, neconon vexationem, confessus est quantos nummos furto abstulerat; et agens pœnitentiam prostratus, se peccasse testatus est. Ulterius vero ad eum dæmonium non accessit.

7. « Alio quoque tempore, dum in die natalitio ejusdem Apostoli jam meridianis horis fratres quiescerent, subito quidam frater apertis oculis cæcatus cœpit tremere, et voces ingentes emittere, quibus vocibus testabatur ferre se non posse quod patiebatur. Concurrentes fratres viderunt eum apertis oculis trementem, et acclamautem, et a præsentibus alienum, nihilque quod foris agi poterat sentientem: etiisque in manibus levaverunt, atque ante altare sancti Andreæ Apostoli projecerunt, ipsique